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PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Codice Ente: 10282 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 27  del  28/04/2022 
 

 

OGGETTO: TARI (TASSA RIFIUTI) 2022: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Aprile, alle ore 20:30, presso questa sede 

Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, 

notificato ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima 

convocazione, in adunanza ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 MAESTRI NICOLETTA si no 

2 BERTAGNA ALBERTO no si 

3 PONZONI VIVIANA si no 

4 CINQUETTI MIRCO si no 

5 BROCCA LARA no si 

6 SAVOLDI GIACOMO si no 

7 VOLTOLINI DENISE si no 

8 BERTA NADIA si no 

9 BICELLI MARA si no 

10 TOSONI MAURO si no 

11 BERTOLETTI GABRIELE si no 

12 RAZA CLAUDIO si no 

13 CORSINI VINCENZA si no 

14 MORATTI FRESCHI ALESSANDRO si no 

15 PENNATI ANNAMARIA si no 

16 MAFFAZIOLI LAURA si no 

17 GOBBETTO VANIA si no 

 
  Totale presenti    15             Totale assenti     2   

 

E’ presente l’Assessore esterno alla Sicurezza sig. Vergano Stefano. 

Assiste Il Segretario Generale sig. Dott. Paolo Bertazzoli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Maestri Nicoletta nella 

sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di 

cui all’oggetto.  
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OGGETTO: TARI (TASSA RIFIUTI) 2022: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER UTENZE 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. 

 

 

Su relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Semplificazione, sig. Giacomo 

Savoldi; 

 

(testo dell’intervento depositato su supporto informatico della segreteria in formato file 

audio/video - art. 60 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale); 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di 

stabilità 2014) istituisce l'imposta unica comunale precisando che: 
«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale 

propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore»; 

 

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 

147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668) e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, 

che così dispongono: 
«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un'autonoma obbligazione 

tributaria. 

651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito 

dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa 

ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 

in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni 

categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di 

superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa 

e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il 

comune può prevedere, per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 

4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, 

inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di 

cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1. 

653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze 

dei fabbisogni standard. 

654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi 

relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente.» 

 



CC 27 del 28/04/2022  

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita « A 

decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI)…»; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale Tari approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

29/09/2020 e smi; 

Visto l’art. 3 comma 5-quinquies del DL 228/2021 convertito in L. 25/2022 che prevede "A 

decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno" 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che: “il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;  

 

Visto il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

309 del 30 dicembre 2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 

che ha prorogato al 31/05/2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

Visto il piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani approvato con 
deliberazione consiliare n. 26 in data odierna per il periodo 2022-2025 assunto in 
conformità alla deliberazione dell’Arera del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF 
“Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 
2022-2025”; 

 

Rilevato che dal piano finanziario 2022 si evince un costo complessivo di gestione del 

servizio pari a €.1.684.676,00 (iva inclusa) che il Comune dovrà coprire integralmente con 

la tariffa e in parte con risorse proprie per le agevolazioni di natura istituzionale e sociale di 

cui all’art. n. 26 del Regolamento Tari vigente, con il contribuito MIUR per il servizio 

smaltimento rifiuti prodotti dalle scuole pubbliche e con una quota di accertamenti previsti 

per il recupero dell’elusione/evasione tari; 

 



CC 27 del 28/04/2022  

Atteso che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con 

modificazioni nella L. 214/2011, e s.m.i., la deliberazione di approvazione delle tariffe è 

inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; Visto il D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in merito alla 

presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n.5 (Corsini, Moratti Freschi, Pennati, 

Maffazioli, Gobbetto), espressi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa; 

 

1. di approvare, con decorrenza 01/01/2022, le tariffe TARI come da prospetti allegati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che, in caso di rilevanti modifiche normative, che abbiano effetto sulla base 

imponibile o sulla determinazione di elementi del PEF 2022/2025, si procederà 

conseguentemente a una revisione delle tariffe di cui sopra; 

 

3. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportati 

nell'allegata scheda ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 

2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della 

presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la proposta del Sindaco - Presidente di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, in conformità all'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n.267; 
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Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti n.5 (Corsini, Moratti Freschi, Pennati, 

Maffazioli, Gobbetto), espressi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.   
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PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Codice Ente: 10282 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27  DEL 28/04/2022 

 
Oggetto : TARI (TASSA RIFIUTI) 2022: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER UTENZE 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE.  

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con riferimento alla delibera in oggetto indicata, ai sensi e 

per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in relazione alle proprie competenze, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

 
Calcinato, lì 21/04/2022     Il Responsabile  

Area Economico/Finanziaria e Tributi  

F.toRag. Roberto Venturelli     

 
 
 
 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con riferimento alla delibera in oggetto indicata, ai sensi e 

per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 
 
 
Calcinato, lì 21/04/2022    Il Responsabile del Servizio Ragioneria     

F.to    
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Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to Maestri Nicoletta  

 

  Il Consigliere Anziano   

F.to Voltolini Denise  

 Il Segretario Generale  

F.to Dott. Paolo Bertazzoli  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE 

 

copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line, nel sito web 

istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

n. 69), in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Calcinato, lì 12/05/2022 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Paolo Bertazzoli  

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Calcinato, lì 12/05/2022   

 

Il Segretario Generale  

Dott. Paolo Bertazzoli  

 



TARIFFE_TARI_2022

COSTI DA PIANO FINANZIARIO -  deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF (MTR-2) - 
1.684.676,00€     

Ripartizione tra costi fissi e costi variabili
Riclassifica TVa 917.121,00€            
Riclassifica TFa 767.555,00€            
COSTI PEF _ ANNO 2022 _ 1.684.676,00€         

DETERMINAZIONE  TARIFFE TARI 2022

COMUNE DI CALCINATO

costi pef 2022
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AGEVOLAZIONI A CARICO DEL PEF Quota fissa Quota variab.
 - abitazioni a disposizione 2.273,58€                2.092,02€                  agevolazione 30% sia su fisso che variabile
 - utenze non domestiche stagionali 3.214,06€                2.471,92€                  agevolazione 30% sia su fisso che variabile
 - utenze fuori zona di raccolta (case sparse) 9.924,78€                8.085,08€                  agevolazione 30% sia su fisso che variabile
-  antispreco -€                          2.000,00€                  agevolazione 15-30% sulla quota variabile
 - avvio al riciclo dei rifiuti assimilati -€                          25.000,00€               agevolazione 60% sulla quota variabile
 - quota variabile aziende uscite dal servizio 18.000,00€               d.lgs. 116/20250 sulla quota variabile

15.412,42€              57.649,02€               
TOTALE FISSO + VARIABILE

AGEVOLAZIONI A CARICO BILANCIO COMUNALE Quota fissa Quota variab.
 - onlus, scuole, oratori, associazioni, immobili comunali 17.096,84€              15.550,94€               agevolazione 65% sia su fisso che variabile

17.096,84€              15.550,94€               
TOTALE FISSO + VARIABILE

73.061,44€                                                     

32.647,78€                                                     

agevolazioni  2022
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DATI GENERALI dati pef
agevolaz 

regolamento 
Contributo Miur                         

(a dedurre) 
Recupero evasione                     

(a dedurre)
totale

COSTI FISSI 767.555,00 15.412,42 -6.696,37 -35.000,00 741.271,05€                       

COSTI VARIABILI 917.121,00 57.649,02 0,00 0,00 974.770,02€                       

TOTALI 1.684.676,00 73.061,44 -6.696,37 -35.000,00 1.716.041,07€                   

kg % C. FISSI C. VARIABILI
RIDUZ. RD UD (art. 20 c. 4 

reg.tari) C. VAR. CORRETTI COSTI FISSI + VARIABILI % DISTRIBUZ. COSTI

Ud (utenze domestiche) 3.454.582,63 49,30% 365.446,63€          480.561,62€                2.000,00-€                            478.561,62€            844.008,25€                         49,18%

Und (utenze non domestiche) 3.552.684,37 50,70% 375.824,42€          494.208,40€                2.000,00€                            496.208,40€            872.032,82€                         50,82%

Totale 7.007.267,00 100,00% 741.271,05€          974.770,02€                -€                                     974.770,02€            1.716.041,07€                     100,00%

Inserire Inserire QUOTA QUOTA

n Stot(n) N(n) FISSA €/MQ VARIABILE €/anno

1 152.594,37 1.448                       0,46772€                49,76050€                    

2 173.750,75 1.398                       0,54957€                89,56889€                    

3 125.706,05 978                          0,61388€                99,52099€                    

4 107.667,29 818                          0,66650€                129,37729€                 

5 37.517,01 287                          0,71912€                144,30544€                 

6 o più 29.837,05 217                          0,76005€                169,18569€                 

Totale 627.072,52 5.146                       

Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 50% n. utenze superfici

n. Stot(ap) FISSO €/mq VARIABILE €/mq

1 34 20850 0,52363€                   0,69289€                      

2 0,39272€                   0,52811€                      

3 241 115653,41 0,66763€                   0,88723€                      

4 11 3529 1,15198€                   1,32029€                      

5 0,83780€                   1,10270€                      

6 9 9111,45 0,66763€                   0,89146€                      

7 2 2416 2,14687€                   2,84126€                      

8 1,41380€                   1,87586€                      

9 3 3245 1,30907€                   1,73222€                      

10 0 0 1,68870€                   2,04486€                      

11 61 9887,21 1,98979€                   2,63001€                      

12 49 5447 0,79853€                   1,06257€                      

13 29 8136 1,84579€                   2,43989€                      

14 12 1094 2,35633€                   3,12221€                      

15 3 121 1,08653€                   1,43858€                      

16 2,33014€                   3,07996€                      

16 giornaliera 3,49522€                   4,61994€                      

17 34 2598,6 1,93742€                   2,56030€                      

18 42 11573 1,17790€                   1,42802€                      

19 22 6824,67 1,57350€                   1,89065€                      

20 64 83709,3 0,85090€                   1,17241€                      

21 103 47194,16 1,17947€                   1,51888€                      

22 12 2560 7,29152€                   9,64759€                      

22 giornaliera 10,93728€                 14,47139€                    

23 2 262 6,34899€                   8,40336€                      

24 23 2476 5,18392€                   6,85281€                      

24 giornaliera 7,77587€                   10,27922€                    

25 13 1490,92 3,17711€                   4,20717€                      

25 B 6 5.538,00 3,61303€                   4,78894€                      

26 1 124 2,01597€                   2,66170€                      

27 9 701 9,38603€                   12,41280€                    

28 3,58685€                   4,74247€                      

29 6,82025€                   6,06275€                      

29 giornaliera 10,23038€                 9,09413€                      

30 2 2129 2,50032€                   3,31233€                      

787 346.670,72              

UTENZE

% IMPUTAZIONE COSTI

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

Attività industriali con capannoni di produzione

Banchi di mercato beni durevoli 

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Stabilimenti balneari

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

Case di cura e riposo, caserme

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

TARIFFE TARI 2022 UTENZE NON 
DOMESTICHE

TARIFFE TARI 2022 UTENZE DOMESTICHE

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Ospedale

Uffici, agenzie, studi professionali

Banche ed istituti di eredito

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Elenco categorie utenze non domestiche

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

 - idem utenze giornaliere

Supermercato

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

DISTRIBUZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

COSTI 

 - idem utenze giornaliere

Discoteche, night-club

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato genere alimentari

DISTRIBUZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

 - idem utenze giornaliere

 - idem utenze giornaliere

pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Esposizioni, autosaloni

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Attività artigianali di produzione beni specifici

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticceria

Calcolo tariffe 2022
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N. COMPONENTI MQ. N. FAMIGLIE Q.FISSA Q. VARIABILE
1 152.594,37            1.448,00                         0,46772€            49,76050€            
2 173.750,75            1.398,00                         0,54957€            89,56889€            
3 125.706,05            978,00                            0,61388€            99,52099€            
4 107.667,29            818,00                            0,66650€            129,37729€          
5 37.517,01              287,00                            0,71912€            144,30544€          
6 29.837,05              217,00                            0,76005€            169,18569€          

GETTITO A TARIFFE TARI 2022 844.008,25€                    
GETTITO A TARIFFE TARI 2021 797.976,86€                    
VARIAZIONE MEDIA PONDERATA 5,77%

n. Stot(ap) Fisso €/mq Variab. €/mq TOT
1 20.850,00         0,52363€                       0,69289€             1,21651€                  
2 -                     0,39272€                       0,52811€             0,92084€                  
3 115.653,41      0,66763€                       0,88723€             1,55486€                  
4 3.529,00           1,15198€                       1,32029€             2,47227€                  
5 -                     0,83780€                       1,10270€             1,94051€                  
6 9.111,45           0,66763€                       0,89146€             1,55908€                  
7 2.416,00           2,14687€                       2,84126€             4,98813€                  
8 -                     1,41380€                       1,87586€             3,28966€                  
9 3.245,00           1,30907€                       1,73222€             3,04129€                  

10 -                     1,68870€                       2,04486€             3,73356€                  
11 9.887,21           1,98979€                       2,63001€             4,61980€                  
12 5.447,00           0,79853€                       1,06257€             1,86110€                  
13 8.136,00           1,84579€                       2,43989€             4,28568€                  
14 1.094,00           2,35633€                       3,12221€             5,47854€                  
15 121,00              1,08653€                       1,43858€             2,52511€                  
16 -                     2,33014€                       3,07996€             5,41011€                  

-                     3,49522€                       4,61994€             8,11516€                  
17 2.598,60           1,93742€                       2,56030€             4,49772€                  
18 11.573,00         1,17790€                       1,42802€             2,60592€                  
19 6.824,67           1,57350€                       1,89065€             3,46415€                  
20 83.709,30         0,85090€                       1,17241€             2,02331€                  
21 47.194,16         1,17947€                       1,51888€             2,69835€                  
22 2.560,00           7,29152€                       9,64759€             16,93911€               

-                     10,93728€                    14,47139€           25,40867€               
23 262,00              6,34899€                       8,40336€             14,75235€               
24 2.476,00           5,18392€                       6,85281€             12,03673€               

-                     7,77587€                       10,27922€           18,05509€               
25 1.490,92           3,17711€                       4,20717€             7,38428€                  

25b 5.538,00           3,61303€                       4,78894€             8,40197€                  
26 124,00              2,01597€                       2,66170€             4,67766€                  
27 701,00              9,38603€                       12,41280€           21,79883€               
28 -                     3,58685€                       4,74247€             8,32932€                  
29 -                     6,82025€                       6,06275€             12,88301€               

-                     10,23038€                    9,09413€             19,32451€               
30 2.129,00           2,50032€                       3,31233€             5,81266€                  

totale 346.670,72      

GETTITO A TARIFFE TARI 2022 872.032,82€                    
GETTITO A TARIFFE TARI 2021 841.255,61€                    
VARIAZIONE MEDIA PONDERATA 3,66%

Ipermercati di generi misti

Supermercato
Pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Attività industriali con capannoni di produzione
Attività artigianali di produzione beni specifici
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie
 - idem utenze giornaliere
Mense, birrerie, amburgherie

Esposizioni, autosaloni

Banche ed istituti di eredito

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Discoteche, night-club

Banchi di mercato genere alimentari
 - idem utenze giornaliere

Bar, caffè, pasticceria
 - idem utenze giornaliere

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Alberghi con ristorante

Ospedale

Uffici, agenzie, studi professionali

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista
 - idem utenze giornaliere
Banchi di mercato beni durevoli 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

CATEGORIE

VARIAZIONE MEDIA UTENZE DOMESTICHE  2022/2021

VARIAZIONE MEDIA UTENZE NON DOMESTICHE 2022/2021

Cinematografi e teatri

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

TARIFFE  TARI 2022 UT. DOMESTICHE

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Stabilimenti balneari

TARIFFE  TARI 2022 UT NON DOMESTICHE

Confronto Tariffe 2022-2021



TARIFFE_TARI_2022

Ctuf: 365.446,63€       
TFd

SIMULAZIONE N. 2 Ka Sot(n) Ka.Stot(n) Quf Quf.Ka(n) Gettito
1 0,80 152.594,37            122.075,50 0,585 0,46772€       71.371,63€               
2 0,94 173.750,75            163.325,71 0,585 0,54957€       95.488,63€               
3 1,05 125.706,05            131.991,35 0,585 0,61388€       77.168,96€               
4 1,14 107.667,29            122.740,71 0,585 0,66650€       71.760,55€               
5 1,23 37.517,01               46.145,92 0,585 0,71912€       26.979,29€               

6 o più 1,30 29.837,05               38.788,17 0,585 0,76005€       22.677,56€               
Totale 627.072,52            625.067,35 365.446,63€             

Verificato

CVd (€)
CVd (€) 478.561,62€          
Qtot (kg) 3.454.582,63€       
Cu (€/kg) 0,14€                      
Quv 359,21

TVd

n Kb min Kb max Ps Kb(n) N(n) Kb(n).N(n) Quv Gettito
0,60 1,00 100% 1,00 1448,00 1448 49,76050€                72.053,198€               

2 1,40 1,80 100% 1,80 1398,00 2516,4 89,56889€                125.217,313€             
3 1,80 2,30 40% 2,00 978,00 1956 99,52099€                97.331,531€               
4 2,20 3,00 50% 2,60 818,00 2126,8 129,37729€              105.830,623€             
5 2,90 3,60 0% 2,90 287,00 832,3 144,30544€              41.415,661€               

6 o più 3,40 4,10 0% 3,40 217,00 737,8 169,18569€              36.713,294€               
Totale 5146,00 9617,3 478.561,620€             

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

Tariffe ud 2022



TARIFFE_TARI_2022

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA

Ctapf 375.824,42
QTnd 287.092,73

SIMULAZIONE N. 2 Qapf 1,309069797
Inserire % di aumento per utenze giornaliere (fino a 100%) 50%

Inserire TARIFFE
Attività Kc min. Kc max. Ps Kc Stot(ap) Stot(ap).Kc TF(ap) Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 0% 0,400 20850 8340,00 0,52363€       10.917,64
2 Cinematografi e teatri 0,30 0,43 0% 0,300 0 0,00 0,39272€       0,00
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,60 0% 0,510 115653 58983,24 0,66763€       77.213,18
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 0,88 100% 0,880 3529 3105,52 1,15198€       4.065,34
5 Stabilimenti balneari 0,38 0,64 100% 0,640 0 0,00 0,83780€       0,00
6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 100% 0,510 9111 4646,84 0,66763€       6.083,04
7 Alberghi con ristorante 1,20 1,64 100% 1,640 2416 3962,24 2,14687€       5.186,85
8 Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 100% 1,080 0 0,00 1,41380€       0,00
9 Case di cura e riposo 1,00 1,25 0% 1,000 3245 3245,00 1,30907€       4.247,93

10 Ospedale 1,07 1,29 100% 1,290 0 0,00 1,68870€       0,00
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 1,52 100% 1,520 9887 15028,56 1,98979€       19.673,43
12 Banche ed istituti di eredito 0,55 0,61 100% 0,610 5447 3322,67 0,79853€       4.349,61
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 0,99 1,41 100% 1,410 8136 11471,76 1,84579€       15.017,33
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 100% 1,800 1094 1969,20 2,35633€       2.577,82
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,60 0,83 100% 0,830 121 100,43 1,08653€       131,47
16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 100% 1,780 0 0,00 2,33014€       0,00

 - idem utenze giornaliere 1,64 2,67 100% 2,670 0 0,00 3,49522€       0,00
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,48 100% 1,480 2599 3845,93 1,93742€       5.034,59
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 1,03 38% 0,900 11573 10413,39 1,17790€       13.631,85
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 35% 1,202 6825 8203,25 1,57350€       10.738,63
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 50% 0,650 83709 54411,05 0,85090€       71.227,86
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 65% 0,901 47194 42521,94 1,17947€       55.664,18
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5,57 9,63 0% 5,570 2560 14259,20 7,29152€       18.666,29

 - idem utenze giornaliere 8,36 14,45 0% 8,355 0 0,00 10,93728€     0,00
23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 0% 4,850 262 1270,70 6,34899€       1.663,43
24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 0% 3,960 2476 9804,96 5,18392€       12.835,38

 - idem utenze giornaliere 5,94 9,44 0% 5,940 0 0,00 7,77587€       0,00
25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 2,76 55% 2,427 1491 3618,46 3,17711€       4.736,82

25 B Supermercato 2,02 2,76 100% 2,760 5538 15284,88 3,61303€       20.008,97
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 0% 1,540 124 190,96 2,01597€       249,98
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 0% 7,170 701 5026,17 9,38603€       6.579,61
28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 100% 2,740 0 0,00 3,58685€       0,00
29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 50% 5,210 0 0,00 6,82025€       0,00

 - idem utenze giornaliere 5,25 10,38 50% 7,815 0 0,00 10,23038€     0,00
30 Discoteche, night-club 1,04 1,91 100% 1,910 2129 4066,39 2,50032€       5.323,19

346.671 287.092,73      375.824,42

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

Tariffe und fissa 2022



TARIFFE_TARI_2022

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE VARIABILE

CVnd 496.208,40€      
QTnd 2.348.962,55

SIMULAZIONE N. 2 Cu 0,211
%  aumento utenze giornaliere 50%

Inserire
Attività Kd min. Kd max. Ps Kd Stot(ap) Qnd TARIFFE Gettito

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3,28 5,50 0% 3,280 20.850 68.388 0,69289€         14.446,68€                 
2 Cinematografi e teatri 2,50 3,50 0% 2,500 0 0 0,52811€         -€                             
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,20 4,90 0% 4,200 115.653 485.744 0,88723€         102.611,43€               
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6,25 7,21 0% 6,250 3.529 22.056 1,32029€         4.659,29€                   
5 Stabilimenti balneari 3,10 5,22 100% 5,220 0 0 1,10270€         -€                             
6 Esposizioni, autosaloni 2,82 4,22 100% 4,220 9.111 38.450 0,89146€         8.122,47€                   
7 Alberghi con ristorante 9,85 13,45 100% 13,450 2.416 32.495 2,84126€         6.864,47€                   
8 Alberghi senza ristorante 7,76 8,88 100% 8,880 0 0 1,87586€         -€                             
9 Case di cura e riposo 8,20 10,22 0% 8,200 3.245 26.609 1,73222€         5.621,04€                   

10 Ospedale 8,81 10,55 50% 9,680 0 0 2,04486€         -€                             
11 Uffici, agenzie, studi professionali 8,78 12,45 100% 12,450 9.887 123.096 2,63001€         26.003,46€                 
12 Banche ed istituti di eredito 4,50 5,03 100% 5,030 5.447 27.398 1,06257€         5.787,80€                   
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8,15 11,55 100% 11,550 8.136 93.971 2,43989€         19.850,93€                 
14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,08 14,78 100% 14,780 1.094 16.169 3,12221€         3.415,70€                   
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4,92 6,81

100% 6,810 121 824 1,43858€         174,07€                       
16 Banchi di mercato beni durevoli 8,90 14,58 100% 14,580 0 0 3,07996€         -€                             

 - idem utenze giornaliere 13,35 21,87 100% 21,870 0 0 4,61994€         -€                             
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 8,95 12,12 100% 12,120 2.599 31.495 2,56030€         6.653,19€                   
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6,76 8,48 0% 6,760 11.573 78.233 1,42802€         16.526,49€                 
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,95 11,55 0% 8,950 6.825 61.081 1,89065€         12.903,06€                 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 3,13 7,53 55% 5,550 83.709 464.587 1,17241€         98.141,96€                 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 8,91 61% 7,190 47.194 339.331 1,51888€         71.682,18€                 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 45,67 78,97 0% 45,670 2.560 116.915 9,64759€         24.697,84€                 

 - idem utenze giornaliere 68,51 118,46 0% 68,505 0 0 14,47139€       -€                             
23 Mense, birrerie, amburgherie 39,78 62,55 0% 39,780 262 10.422 8,40336€         2.201,68€                   
24 Bar, caffè, pasticceria 32,44 51,55 0% 32,440 2.476 80.321 6,85281€         16.967,56€                 

 - idem utenze giornaliere 48,66 77,33 0% 48,660 0 0 10,27922€       -€                             
25 pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,55 22,67 55% 19,916 1.491 29.693 4,20717€         6.272,55€                   

25B Supermercato 16,55 22,67 100% 22,670 5.538 125.546 4,78894€         26.521,16€                 
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,60 21,40 0% 12,600 124 1.562 2,66170€         330,05€                       
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 58,76 92,56 0% 58,760 701 41.191 12,41280€       8.701,37€                   
28 Ipermercati di generi misti 12,82 22,45 100% 22,450 0 0 4,74247€         -€                             
29 Banchi di mercato genere alimentari 28,70 56,78 0% 28,700 0 0 6,06275€         -€                             

 - idem utenze giornaliere 43,05 85,17 0% 43,050 0 0 9,09413€         -€                             
30 Discoteche, night-club 8,56 15,68 100% 15,680 2.129 33.383 3,31233€         7.051,96€                   

346.671 2.348.963 496.208,40€               

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

Tariffe und variab 2022
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